REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

Né mbéshtetje t€ nenit 58 pika h.) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr.28 té datés 4 qershor 2008 dhe nenit 40 pika h.) t&
Statutit t&¢ Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 té datés 24.12.2021, Kryetari i Komunés
propozon:

Né mbéshtetje t€ nenit 12 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/1.-040, Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés nr. 28 e datés 4 qershor 2008, nenit 8 par 2 té Ligjit pér
bashképunim ndérkomunal Nr.04/1.-010 si dhe nenit 20 té Statutit t¢ Komunés sé Lipjanit
15Nr.110-78095 té datés 24.12.2021, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e
datés 2024, té miratojé kéte :

PROPOZIM

VENDIM
PER MIRATIMIN E MARREVESHJES KORNIZE TE BASHKEPUNIMIT
NDERKOMUNAL SHUME-FUNKSIONAL

Neni 1
MIRATOHET , Marréveshja e Bashképunimit e lidhur né mes té :

Kryeqytetit té Kosovés, Prishtinés pérfagésuar nga Kryetari i Kryeqytetit;
Komunés sé Podujevés, pérfagésuar nga Kryetari i Komunés;

Komuneés sé Lipjanit, pérfagésuar nga Kryetari i Komunés;

Komunés sé Fushé-Kosovés, pérfagésuar nga Kryetari i Komunés;
Komunés sé Graganicés, pérfagésuar nga Kryetari i Komunés;

Komuneés sé Obiliqit, pérfagésuar nga Kryetari i Komunés;
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Neni 2

Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté Marréveshja Kornizé e Bashképunimit Shumé-
Funksional protokoluar né Komunén e Lipjanit me Nr.01-660/03-69356, e datés 21.12.2023.



Neni 3

Pér zbatimin e kétij Vendimi do té kujdeset Zyra e Kryetarit té Komunés dhe Drejtoratet
pérkatése komunale.

Neni 4

Vendimi hyn né fuqgi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e protokolit té Ministrisé pér
Administrimin e Pushtetit Lokal dhe 7 dité pas publikimit né Webfagen e Komunés dhe
Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Arsyetim

Baza ligjore pér ta propozuar dhe miratuar kété Vendim éshté e pércaktuar me dispozitat
e neneve 12 dhe 58 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés nr. 28 e datés 4 qershor 2008, nenit 8 par 2 té Ligjit pér
bashképunim ndérkomunal Nr.04/L-010 si dhe neneve 20 dhe 40 té Statutit t& Komunés sé
Lipjanit 15Nr.110-78095 té datés 24.12.2021.

Me daté 31.03.2023, Kuvendi i Komunés sé Lipjanit ka miratuar Vendimin Nr.15-016/01-
22369 pér miratimin e nismés sé¢ Kryetarit t¢ Komunés pér hyrjen né bashképunim
ndérkomunal. Kryetari i Komungs né bazé té autorizimeve té marra me kété Vendim ka
zhvilluar takimet e nevojshme me kryetarét e komunave té pérmendura mé larté qé kané
rezultuar me nénshkrimin e Marréveshjes sé lartécekur ku pérfshihen fushat e
bashképunimit si vijon:

Fusha e Mirégenies Sociale,

Fusha e Shérbimeve Publike,

Fusha e Sportit,

Fusha e Kulturés,

Fusha e Arsimit,

Fusha e Shéndetésisé,

Fusha e Bujgésise,

Fusha e Sigurisé dhe Emergjencave dhe

Lo DSl BN

Tjera

Né pajtim me dispozitat e cekura ligjore, kérkojmé nga Kuvendi i Komunés miratimin e
kétij Propozim-Vendimi.
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Me qéllim’bashképunimi si « dhg, syni 11‘9;% shndérrimit € rajonit né njé zoné funksionale metropolitane,
né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 03/ L-04 ngé}ég%%éﬁﬂiLokale dhe Ligjit Nr.04/L-010 pér Bashképunim
: S

Ndérkomunal t&é Republikés sé Kosowés; me t& poslgh\é énuarit pajtohemi pér t& nénshkruar kété:

pimion. 20 42 __ 023
Njésia Numri Shiojca
Jednica Broj Dodatak
.. al-66o/43~6II5E ..
MARREVESHJE K PUNIMI NDERKOMUNAL SHUME-FUNKSIONAL
NDERMJET

1. Kryeqyteti i Kosovés, Prishtina (tani e tutje, Kryeqyteti), i pérfagésuar nga Kryetari i Kryeqytetit,
2. Komuna e Podujevés, e pérfagésuar nga Kryetari i Komunés;

3. Komuna e Lipjanit, e pérfagésuar nga Kryetari i Komunés;

4. Komuna e Fushé Kosovés, e pérfagésuar nga Kryetari i Komunés;

5. Komuna e Graganicés, e pérfagésuar nga Kryetari i Komunés;

6. Komuna e Obiligit, e pérfagésuar nga Kryetari i Komunés.

- Neni 1 .
QELLIMI I MARREVESHJIES

Qéllimi i k&saj Marréveshje t& Bashk&punimit éshté bashkérendimi i aktiviteteve né mes t€ Kryeqytetit dhe pesé (5)
komunave fqinjé, né fusha t& ndryshme, me interes t& pérgjithshém, me t& cilin do t& krijohen lehtésira pér
miréqenien e qytetaréve t& Kryeqytetit dhe kétyre Komunave, né sfera t& ndryshme t& jetés.




Neni 2
_FUSHAT E BASHKEPUNIMIT

1, FUSHA E MIREQENTES SOCIATE

Palét nénshkruese pajtohen:

1. T& bashk&punojné né ofrimin e strehimit t& pérkohshém pér personat né nevojé, nénat té cilat i nénshtrohen
dhunés né familje, nénave vetushgyese, fémijéve pa pérkujdesje prindérore, t& miturve pa pérkujdesje, etj.;

2, Q& Kryeqyteti dhe secila komuné t& mbajé pérgjegjésing pér krijimin e hapésirave pér trajtim, kujdesie,
edukim dhe argétim t€ fémijéve né situata iruge (Iémoshé-kérkuesve), 1€ cilét jané banoré t& komunave;

3. Né& rrethana t¢ caktuara, né veganti né mungesé t& hapésirés/kushteve né njérén nga komunat t& cilat jang
nénshkruese té marréveshjes, (& gjithé & bashk&punojné né ményré q& asnjé f&mijé t& mos mbetet né rrugs;

4. T& krijojné kushte banimi pér rastet sociale,

2. FUSHA E, SHIERBIMEVE PUBLIKE

Palét nénshkruese pajtohen:
1. T& ndértojn& njé plan & perbashkét mobiliteti, 1 cili do t& p&rfshinte t& gjitha ¢éshijet e ndérlidhura me
trafikun dhe shtigjet pér bigikleta, si;

1.1 Zhvillimi i njé vizioni dhe strategjie t€ re t€ transportit;

1.2 Transporti publik;

1.3 Modalitetet e udhétimit aktiv;

1.4 Sistemi rrugor dhe parkimi;

1.5 Menaxhimi i trafikut dhe siguria rrugore;

1.6 Planifikimi pér mobilitetin e géndruesh&m urban;

1.7 Investimet dhe financimi i Planit t& Mobilitetit t& Qéndrueshém Urban (PMQU);
1.8 Struktura institucionale ¢ PMQU-sé;

1.9 Bashképunim né transportin ¢ udhétareve dhe funksionalizim i linjave:

» Prishtiné - Fushé Kosové,
3 Prishting - Obilig; dhe

» Graganicé — Prishting; me fshairat e Kryeqytetit q# kalojné permes territorit t& Graganicés, pérfshiré
linjat:

o Prishting - Mramur;

o Prishting - Shashkove;

o Prishting - Kishnicg;

o Prishting - Qendra Tregtare Prishtina Mall; dhe
o Prishtine — Janjevé,

Sistemin e sigurisé rrugore né aférsi 18 institucioneve shkoliore;
Rregullimin e sistemit t& trafikut rrugor;




112 Zhvillimin e planit/veprimit ndér-komunal mbi menaxhimin e mbeturinave;
1.13  Implementimin e rjetit & shtigjeve (& bigikletave; dhe
1,14 Marréveshia pér implementimin ¢.masave 1€ parapara n€ PMQUL. i

- Ndértimin e nj¢ impianti t€ pérbashkeét pér ujérat e zeza;

Menaxhimin e pérbashkét 1& mbeturinave - deponité e mbeturinave,
Pérmirésimin e cilésisé s& ajrit, n& ményré & t& pérmbushen standardet ¢ BE-sg, si dhe rregullimin e
ambientit, p&rfshiré lumenjté dhe ruajtjen e pyjeve, duke ndérmarré aktivitete t& pérbashkéta, si:

4.1 Hartimin e planit & strategjis€ pér identifikimin e ndot&sve t& ajrit dhe projekteve t8 pérbashkéta, t&
cilat mund t& zbatohen s& bashku;

4.2 Identifikimi 1 sipérfageve/zonave t& degraduara, 1€ cilat kang nevojé pér trajtim dhe mbijellje t8
drunjéve;

4.3 Pércakiimi dhe specifikimi i llojeve t& drunjéve haloré ose atyre gjethe-gjeré qé& kang mundési mé 18
madhe gbsorbimi, pérreth kufirit Prishting — Obiliq, si dhe krijimi 1 njé bufer (tampon) zone pér uljen ¢
nivelit t& ndotjes s& ajrit;

4.4 Vendosja e monitoréve pér matjen ¢ ndotjes sé€ ajrit né nivel ndér-komunal me senzoré (matés) té
pérbashket;

4.5 Aktivitete t& p&rbashkéta mjedisore, si fushatat vetédijesuese pér mbrojtjen e mjedisit, duke pérfshiré
ndotjen e ajrit dhe zhurmés, me nxénés té shkollave ndér-komunale (s& bashku me zyrén e mjedisit);

4.6 Pyllézimi i sipérfageve té shpyllézuara (sé bashku me Drejtorité e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural);

4.7 Rregullimi i problemit t8 mbeturinave nga miniera ¢ Kishnicés q& shkaktojné ndotjen e ajrit né mes
komunés s& Gracanicés dhe komunés sé& Prishtinés;

Bashképunimin ndér-komunal, gjaté sezonds sé dimrit, né transportin ndér-urban; & konsiderohen
mundé&sité e organizimit t& transport falas n& muajt e dimrit, kur ka probleme me kushtet metrologjike, su;
jang temperaturat ¢ uléta dhe keijimi i smogut, t& démsh&m pér shéndetin e njeriut, me géllimin ¢
reduktimit t€ p&rdorimit t€ transportit privat/personal.

3. FUSHA E SPORTIT

Palét nénshkruese pajtohen té bashk&punojné pér aktivitete sportive, sig jang klubet ¢ qyteteve, si né organizime té
pérbashkéta ashtu edhe né mundésing e shiryt&zimit t& hapésirave sportive t& ndéesjella,

4, FUSHA E KULTURIS

Palét nénshkruese pajtohen t& bashképunojng né nisma 18 ndryshme kulturore me interes té pérbashkét, si:

1.
2.
3.

4,

Koncerte pér t€ rritur dhe f&mijé;

Festivale kombétare e ndérkombétare:;

Mbéshtetja ¢ artistéve, pérkrahja ¢ aktiviteteve (& pérbashkéta kulturore, si dhe promovimi i njoburive t&
pérbashkéta (€ ndérsjella ué fushén e kulturés dhe trash&gimisé kulturore; dhe

Krijimi i njé harte digjitale t& kulturés s& p&rbashkét rajonale né mes t& komunave.




5 FUSHA E ARSIMIT

CPalet nenshkItese PATtORON,

L

2.

T¢ krijojné njé mekanizém t& pe1bashket né mes t¢ DKA-ve 8 komunave ncnshkluese @ kebdj
marréveshjeje, pér té komunikuar né rastet e urgjencave qé dalin né arsim;

S& bashku me drejtorité kompetente pér géshijet e sigurisé, 18 bashképunojné edhe pér ¢éshijen e sigurisé né
shkolla, pérfshirg shkémbimin e planeve & veprimit;

T& hulumtohen veprimet adekuate, pérfshiré elementet financiare, né ményré qé t’u mundésohet (& gjithe
nxénésve nga rajoni té regjistrohen né shkollat e mesme sipas zgjedhjes sé tyre; dhe

T¢ konsiderohen mundésité e organizimit 1€ p&rbashkét, pérfshiré pjesén financiare, t& transportit pér
nxénésit e fshatrave qé& ndodhen afér shkollave t& komunave fginjé.

6. FUSHA I SHENDETIESISH,

Palét nénshkruese pajtohen q& né fushén e shéndetésisé 16 bshet koordinimi 1 shérbimeve shéndetésore, pérfshirg
spitalin e kryeqytetit, si dhe bashképunimi né fushén e shéndetésisé primare dhe sekondare.

Fokust 1 bashképunimit t& pérgendrohet edhe né nivelin primaré, né kéto fusha

1.

2.

el

&

10,

Koordinimi i shérbimeve t& integruara shéndetésore né kujdesin primard (shérbimeve 18 pérbashkéta
shé&ndetésore dhe sociale),

Té zhvillohet nj¢ data-bazé ndér-komunale pér kujdes t8 integruar, e g& do t& ndihmonte né avancimin e
qasjes dhe pérmirésimin ¢ shérbimeve t& infegruara, pér kategorité e pacientéve me sémundije kronike jo-
ngjitése, si: hipertensioni, diabeti, astma, sémundjeve tjera fizike, sémundjeve t& shéndetit mental dhe 8
sjelljes, etj. Data-baza do & mund&sonte edhe sigurimin ¢ t& dh&nave, pérgatitjen dhe ofiimin ¢ shérbimeve,
si dhe parandalimin e sémundjeve ngjitése;

Ofrimi 1 shérbimeve & pérbashkéta shéndetésore urgjente;

Sbkémbimi 1 pérvojave dhe angazhimi i pérbashkét né ngritjen e kapaciteteve (& personelit mjekésoré;
Bashk&punim né& oftimin e shérbimeve shéndetésore pér nénat e reja dhe fémijét deri né moshén tre vjegare,
Bashképunim dhe pérkrahje né mes t&€ komunave me barna esenciale, sig éshté ofrimi 1 oksigjenit né raste t&
veganta, si pandemia, etj.;

Koordinim né luftimin dhe parandalimin e TBC-sé, e cila sémundje, p&r shkak t& pandemisg, mund (€ p&soj
rritje ng vitet ng vifim;

Bashké&punim né& fushén e diagnostikés dhe shérbimeve laboratorike;

Bashk&punim n& gjetjen ¢ formave dhe modaliteteve pér motivimin e mjekésisé familjare; motivimi i
mjekéve familjare pér 1€ géndruar né institucionet e kujdesit primaré shéndetésoré dhe pér tu specializuar né
mjekési familjare;

Bashképunim n& hartimin, implementimin dhe promovimin ¢ programeve parandalucse pér sémundjet e
rénda, si: sémundjeve kardiovaskulare, kancerit colorectal, kancerit cervikal, eff,

7. FUSHA T, BUJQESISE

Palét nénshkruese pajtohen gé né fushén e bujqésisé t& bashképunojné me aktivitete dhe projekte t& ndryshme, si:

1.

2.
3.

Organizimi 1 panaireve t€ pérbashkéta ndér-komunale t8 prodhimeve bujgésore si dhe njésive agro-
pérpunuese;

Bashk&punim ndér-komunal né fushén e turizmit rural;

Bashké&punim né fushén e terreneve té gjuetisé;




4. Takime ¢ rregullta pér shkémbim pérvojash dhe ideve pér projektet e ndryshine t& granteve, subvencioneve
dhe mbéshtetje financiare pér fermerét e komunave pérkatése;

5. Takime ndér-komunale pér oftimin e shérbimeve késhillimore né fusha t& ndryshine bujgésore pér formers;.

- 6. Bashkéfinancim ndér-komunal pér realizimin (aplikimin) e projekteve né fushat me interes t8 ndérsjellg.

8.FUSHA E SIGURISE DHE EMERGJENCAVE

Palét nénshkruese pajtohen q¢ né fushén e sigurisé dhe emergjencave t& bashképunojng me aktivitete dhe projekte
t& ndryshme, si:

L. Tékoordinohen dhe t& reagojng né ményré t& pérbashkét né raste t8 emergjencave;

2. TE krijojné nj€ mekanizém (& pérbashkét, né mes & drejtorive relevante 8 paléve nénshkruese & késaj
marréveshjeje, pér t&€ komunikuar dhe koordinuar né rastet e sigurisé dhe emergjencave;

3. T& ndértojn€ njé gasje 1& pérbashkét dhe bashképunim t& ngushté pér trajtimin e qeneve endacaké, pérfshiré
masat afatshkurta, afatmesme dhe ato afatgjate, ¢doheré né koordinim me pushtetin gendrors. N& kuadér té
masave afatgjata, komunat pajiohen t¢ ndértojng njé Strehimore Rajonale 8 Kafshéve, me theks né gents
endacaké, por edhe ata me pronarg. Kryegyteti, tanimé ka ndaré njé parcels dhjets-hektarssh per kete qéllim,
derisa me komunat fginjé do & koordinohemi dhe do ¢ bashképunojmé pér ndértimin dhe mirémbajtjen e
pérbashkét t& qendrés.

9. TJERA

Te hulumtohen format ¢ pérshtatshme pér avancimin e bashképunimit multi-etnik né mes & Komunés s& Graganicés
dhe paléve tjera nénshkruese t& késaj marréveshje.

Neni 3
PLANET ZBATUESE

1. Kuvendi i Kryeqytetit dhe Kuvendet e pesé Komunave fjera, autorizojné Kryetarét/et e tyre qg, pér realizimin
¢ aktiviteteve dhe projekteve nga fushat e bashképunimit, t& p&rshkruara né nenin 2 t& késaj marréveshje, (&
hartojné planet e detajuara zbatuese, te ciltat pastaj do t& aprovohen dhe nénshkruhen nga Kryetarét pérkatés

& Komunave pjesémartése.
2. Keéto plane zbatuese duhet (& pérfshijng dhe t& plotésojné & gjitha kérkesat ligjore t& parapara né Ligjin Nr.
04/1-010 p&r Bashk&punim Ndérkomunal, pérfshirg afatet kohote dhe kushtet pér térhegje nga marréveshja.

Neni 4
NDRYSHIMI DHE PLOTESIMI I MARREVESHJES

Ng rast nevoje dhe me pélgimin e paléve, kjo marréveshje ¢ bashképunimit mund & ndryshohet dhe plotésohet né

formé té shkruar.

} Neni s )
PELQIMI I PALEVE

Mospajtimet ose interpretimet eventuale (& pikave t& k&saj marr&veshje do té rregullohen né ményré migésore, me
marréveshje konsensuale,




Neni 6
HYRJA FUQL

Kjo marréveshje bashképunimi hyn né fugi pas nénshkrimit t& kryetaréve dhe aprovimeve né kuvendet relevante,
sipas procedurave té parapara né Ligjin nr. 04/L-010 pér Bashképunim Ndérkomunal.

- Neni 7
TE NDRYSHMIE

1. Komunikimi ndérmjet paléve lidhur me kété marréveshje do t& béhet me shkrim.
2. Kjo marréveshje &shté pérpiluar ng 6 (gjashté) kopje identike dhe né dy gjuhé, me pérmbajtje t& nj&jts, e t& cilat
kané t& njé&jtin efekt juridik.
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